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For det elvte: Der er indført en ledsageord- 
ning for handicappede, der bliver ældre. 

For det tolvte: Der er indført frit valg af hjem- 
mehjælp og pleje. 

Og for det trettende: Der er gennemført en 
målrettet ældreydelse for økonomisk dårligt stil- 
lede folkepensionister. 

Rapporten om de ældres økonomiske vilkår 
viser, at i år 2018 vil 93 pet. af alle pensionister 
være ATP-dækket, og rigtig mange vil have for- 
skellige pensioner herudover. I det år, vi har nu, 
overstiger borgernes forskellige pensionsindbe- 
talinger den sum, som udgør den samlede folke- 
pension. 

Kl. 14.15 
Det er derfor klart, at på længere sigt vil be- 

hovet for en målrettet økonomisk håndsrækning 
til'økonomisk dårligt stillede pensionister kun i 
meget ringe omfang være til stede -  heldigvis. 

Men så er der nutiden. Så sent som i forrige 
uge kunne vi gennemføre førstebehandlingen af 
regeringens forslag om en supplerende ældte- 
ydelse til de økonomisk svagest stillede ældre. 
Ydelsen er på 5.100 kr. og gives til dem, der stort 
set ikke har andet end deres folkepension som 
økonomisk grundlag. Betingelsen er herudover, 
at man ikke har mere end 54.000 kr. i likvid for- 
mue. Forslaget blev desværre ikke støttet af So- 
cialdemokratiet, og jeg tror grundlæggende, at 
det er derfor vi har den debat, vi har i dag. 

Socialdemokratiet har haft meget svært ved 
at forlige sig med, at regeringen har gennemført 
alle de forbedringer, der er nævnt her og også 
forbedringerne for de økonomisk dårligt stille- 
de. Det er jo typisk enlige, ikke velhavende æl- 
dre over 75 år, der sidder i en lejebolig. Vi ved 홢 
nu, at hvis Socialdemokratiet kommer til, vil 
denne målrettede ældrecheck blive afskaffet el- 
ler muligvis udvandet til noget, som en større 
gruppe af ældre kan få en mindre del af. 

Derved angriber Socialdemokratiet som op- 
position frontalt indholdet af den rapport om 
ældres økonomiske vilkår, der udkom for et par 
måneder siden. Rapporten sagde, at de ældres 
økonomi for hovedpartens vedkommende var 
god. Selv om man måske ikke har så mange pen- 
ge, så er man bestemt ikke svag, sagde rappor- 
ten, og den påviste, at der blandt de ældre er 
færre med en vanskelig økonomi end blandt den 
øvrige befolkning. 

Hvis man skulle gøre noget for de ældres 
økonomi, så skulle man målrette indsatsen over 
for disse ældre. Det er lige præcis det, som rege- ' 

ringen og Dansk Folkepartis supplerende ældre- 
ydelse gør, idet den er målrettet til den syvende- 
del af de ældre, der har den dårligste økonomi. 
Som jeg nævnte tidligere, vil der på meget lang. 
sigt, selv om vi bliver flere ældre i de kommende 
år, også blive flere stærke og økonomisk robuste 
ældre. 

Så sammenfattende vil jeg sige på Venstres 
vegne, at det samlede billede er, at nutidens pen- 
sionister ikke opfatter sig selv som en økono- 
misk svag gruppe'. Vi kan føje til, at fremtidens 
pensionister i meget høj grad bygger pension op 
til en aktiv alderdom. Det er selvfølgelig nuti- . 
dens politikeres opgave at sørge for, at der fort- 
sat er en tilgang af arbejdskraft og arbejdsplad- 
ser, således at der også er en produktion om 10- 
20 år til at levere ydelsen til disse meget efter- 
spørgselsstærke pensionister. 

Der findes altså ikke en generel sammenhæng 
mellem at være gammel og at være svag. Bille- 
det af nutidens og fremtidens pensionister som 
svage er misvisende og må afvises. I det hele ta- 
get burde vi i vores politik tage udgangspunkt i 
de stærke sider, som vi alle besidder. Debatten i 
dag er lidt bagvendt, for den tager udgangs- 
punkt i, at det enkelte menneske er svagt. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Pedersen (S): 
Det var jo næsten sådan, at man skulle tro, at 
Venstres ordfører er lidt i splid med sig selv, eller 
i hvert fald er lidt i splid med Venstre. Da den 
rapport kom, som hr. Flemming Oppfeldt henvi- 
ser til, sagde Venstres socialpolitiske ordfører -  
og jeg håber, hr. Flemming Oppfeldt hører efter 
-  at efter hendes bedste mening var ældrecheck- 
en fuldstændig forkert skruet sammen. Fuld- 
stændig forkert skruet sammen. Nu hører man 
hr. Flemming Oppfeldt sige, at det sådan set er 
det eneste rigtige. 

Vi hørte tidligere socialministeren her fra ta- 
lerstolen komme med det tal, som også fremgår 
af rapporten, hvor man siger, det er nok drejer 
sig om ca. 9.000 ældre. Så vidt jeg kan se, går æl- 
drechecken til 105,000 personer. Det er i hvert 
fald det, regeringen selv har beregnet. 

Hvordan synes hr. Flemming Oppfeldt selv 
det går? Mener Venstre stadig væk, at det er jor- 
dens mest geniale løsning, eller mener. Venstre, 
at når det kommer til stykket, kunne man måske 
godt bruge pengene på en anden og bedre må- 
de, som fru Eva Kjer Hansen tidligere har ud- 
talt? 


